公民館運営審議会平成 28 年度第 1 回水谷東地区会議 会議録

１、日  時  平成 28 年９月 5 日（月）午後 1 時 30 分～午後 3 時

２、場  所  水谷東公民館講座室

３、出席委員  地区代表委員  尾 形 忠 男

        委    員  本 田 和 子

        委    員  浅 見 隆 志

        委    員  田 中 洋 子

４、欠席委員  なし

５、説明職員  水谷東公民 館 長 本 間 直 子

        水谷東公民館副館長 大日方 清美

６、傍 聴 者   0  人

７、会議の概要

１、あいさつ   尾形地区代表委員

２、事業等近況報告と今後の予定

 （1）報告事項   資料を基に概略報告

① 熟年学級について

6 月 9 日（木） 平成 28 年度開講式  参加者 57 人

「私が見たインド」開講式記念講演 講師：秋吉正雄氏

     ・クラブ活動  8 クラブ

    7 月 14 日 (木)  全体会  参加者 51 人

「これだけは知っておきたいマイナンバー制度」市政策企画課職員

②  水谷東ふるさとまつり

5 月 28～29 日(土・日)   参加者 2,700 人

6 月 17 日（金） 反省会  参加者 80 人

③  子ども公民館事業

    7 月２日（土） 七夕まつり 参加者 23 人 スタッフ 12 人

④  川の探検隊

6 月 26 日(日) 参加者 70 人 実行委員 15 人

公民館から新座柳瀬高校付近までの往復（約 8キロ）

市内の小中学生を対象（一般も可）

⑤  やなせ川いかだラリー

6 月  9 日（木）やなせ川いかだラリー実行委員会 参加者 6人

7 月 12 日（火）やなせ川いかだラリー出艇説明会 7 団体 実行委員 4人

7 月 19 日（火）やなせ川いかだラリー実行委員会 参加者 10 人

7 月 24 日（日）出艇数 7艇、乗船者 28 人、実行委員 15 人、協力者 35 人

       カヤック参加者 14 人、観客延べ約 150 人

午前 11 時＝午後 3時  柳瀬川志木大橋周辺

（ＪＣＯＭで放映）

    8 月 24 日（水）やなせ川いかだラリー実行委員会反省会 参加者 7人

⑥  豆の木学校

4 月 11 日（月）豆の木学校第１回準備会  参加者 4人

5 月 25 日（水）豆の木学校第２回準備会  参加者 4人

7 月 21 日（木）豆の木学校父母説明会    参加者 33 人

8 月  4 日（火） 豆の木学校指導員会議     参加者 20 人

8 月 18 日（木）・19（金）・20（土）日、1泊３日

水谷東小学校体育館・校庭 参加児童 42 人 指導員 25 人

水谷東小学校２年生から６年生を対象

⑦  子育てサロン

4 月 20 日（水）ミニミニシアター人形劇 参加者 62 人 サポーター5人

5 月 11 日（水）作ってあそぼう 参加者６人 サポーター６人

    6 月  8 日（水）手遊びおうたあそび 参加者 6人 サポーター6人

    7 月 13 日（水）夏のミニミニコンサート  参加者 54 人 サポーター6人

   8 月 17 日（水）ミニミニシアター人形劇 参加者 32 人 サポーター6人

⑧ 水谷東文化祭関係

6 月 24 日（金） 水谷東文化祭準備会 参加者 7人

7 月  6 日（水）  水谷東文化祭参加団体募集（一斉受付日に周知）

⑨  水谷東安心まちづくり協議会

5 月 18 日(水）高齢者福祉部会 情報編集会議    参加者 5人

5 月 19 日(木）文化スポーツ部会 ラジオ体操の地域普及 参加者 9人

5 月 23 日(月）正副会長等会議 地域支え合い事業の要綱案 参加者 11 人

5 月 30 日(月）正副町会長等会議 地域支え合い事業の要綱案参加者 14 人

6 月 2 日(木） 地域交流部会 「つなぐ」12 号の内容確認 参加者 10 人

    6 月 2 日(木）青少年部会  部会の取組について   参加者 12 人

6 月 23 日(木）地域連絡会議 1 丁目集会所 参加者 23 人

6 月 27 日(月）高齢者福祉部会 地域支え合い制度について 参加者 16 人

7 月 6 日(水）地域問題学習会 鶴ヶ島市サザン助け合い事業参加者 86 人

       7 月 13 日(水）助け合いネットワーク会議  参加者 30 人

       7 月 21 日(木）高齢者福祉部会 情報編集会議    参加者 4人

⑩ 水谷東安心安全ネットワーク会議

6 月 23 日（木）参加者 60 人

⑪ サロン運営委員会

5 月 20 日(金）事業部会報告、予算決算、今年度活動計画等 参加者 18 人

7 月 22 日(金）事業部会報告等            参加者 20 人

⑫  備品整備

6 月 15 日（水） 多目的ホール 演台の納品

⑬  公民館利用団体備品常置について

6 月 9 日 (木）多目的ホール、団体ロッカー

6 月 10 日（金）和室、美術工芸室

6 月 13 日（月）ふれあいサロン

・20 団体から申請があり常置物品の収納場所の調整を実施した。

⑭  地区体育祭について

   8 月 26 日（金）地区体育祭準備会        参加者 9人

(２) 今後の予定

①  地区体育祭について

10 月 9 日 (日) 会場水谷東小学校

②  水谷東文化祭について

9 月７日（水）第１回水谷東文化祭実行委員会 部会役員の選出

11 月 19 日(土)・20 日(日) 会場水谷東公民館 延参加団体 43 団体

③  熟年学級

全体会  9 月  8 日 「安全講話と吹奏楽演奏」 入間東部消防音楽隊

     10 月 13 日 「落語独演会」 夢見亭わっぱ氏

   11 月 10 日 「成年後見制度を学ぼう」志摩勇弁護士

   12 月 8 日 「年末お楽しみ会」 学級生限定

④  子育てサロン

9 月 14 日 親子でふれあいあそび  関沢児童館

   10 月 12 日 作ってあそぼう  諏訪児童館

   11 月 9 日 秋のミニミニコンサート  ゴスペルサークル寿限無

   12 月 21 日 ミニミニシアター  人形劇あゆ

⑤    利用者懇談会

   10 月 29 日 開催予定 公共施設予約システムの抽選方式導入について

⑥  子ども公民館事業

   11 月 12 日 七宝焼によるネコの飾タテづくり 定員午前・午後各 20 人

   12 月 10 日 子ども料理教室

   12 月 18 日 クリスマス会

⑦  公民館消防訓練と大掃除

   12 月 19 日 実施予定

⑧  イルミネーション点灯式及び音楽の夕べ

   12 月 3 日 開催予定

⑨  水谷東安心まちづくり協議会関係

9 月 21 日 地域連絡会議  2 丁目集会所で開催予定

9 月 24 日 安心安全部会 避難所運営体験訓練

9 月 28 日 地域交流部会開催予定 「つなぐ」13 号の内容確認

10 月 27 日 先進地視察研修予定(群馬県榛東村・住民支え合いマップづくり)

12 月 15 日 地域連絡会議  3 丁目集会所で開催予定

⑩  サロン運営委員会

9 月 23 日（金）開催予定

■参加した委員からの発言

 ・子育てサロン 5/11.6/8 の参加者が６人と少ないが、どういった内容なのか？

  →たまたま、子育て支援センターの事業と重なってしまったことも要因の一つ。

  未就園児対象だが、３ヶ月くらいから２歳だと、対象が広すぎて難しい面もある。

 ・今年の参加人数が少なかったからと言って、なくすわけにはいかない。今年は

都合がつかず、参加できなかったが来年は参加したいという人はいる。

 →ミニミニシアター等内容によっては、第２保育所へ声をかけているので、６０人

  という多くの参加になった。

  育児から少し離れ、リフレッシュできる時間にもなるので、多くのお母さんたち

に来てほしい。

 ・豆の木学校の宿泊というのは、参加児童の希望制なのか？

 →参加者全員が水谷東小学校の体育館へ泊る。

  指導員の指導のもと、かまどでの飯盒炊爨、包丁の使い方、火の扱い等を

体験学習する。

（３）公共施設予約システム抽選方式の導入について

 →今後の打合せにより、変更する部分があるかもしれないので、本日は資料なし。

  平成 29 年度の利用分（4 月利用分）から自動抽選を導入するには、1 月 15 日か

ら 1 月末日にシステム入力することになる。4 月になってからの導入（6 月利

用分）だと、職員の異動などがあり、スムースな対応ができない可能性があり、

利用者にとっても混乱を招くおそれがある。

   抽選日は、2/1、結果発表は 2/2、2/5 以降は、抽選に洩れた人が他のあいてい

る日を申し込む。（先着順） 今までの一斉受付はなくなる。2/6 からは市外な

どの登録団体以外の受付もできる。

   町会の行事等、年間スケジュールで決定しているものについては、先行予約の

対象とするなど検討する必要あり。

■参加した委員からの発言

  ・複数の部屋の抽選は、セットでとることができるのか？

  →システムは対応していない。

  ・今のところ、利用者はシステムの扱いは大丈夫なのか？

  →ほとんどの団体が、一斉受付の日に来て、今までの２枚複写の申請書で申請し

ている。６日以降は、システム入力をしてもらっている。

   ＰＣサポートクラブへ、システム入力の仕方を指導してもらう機会を設けてい

る。

  ・いまどきはホテルの宿泊などもインターネット予約になってきているが、実際

   予約がとれているか不安なので、直接電話で聞いた方が安心。

  →公民館のシステムは、確認画面があるので、実際に予約がとれているか、確認

   できる。

  ・５日以降は、抽選に洩れた人が入力するので、開始時間が重要になるが、何時

からになるのか？

  →夜中などにはならないよう、設定したいが、可能かどうかは、今後確認する。

その他

 委員より

・最近、児童室の利用の仕方が非常によくない。食べ散らかしやゴミが散乱して

   そのままの状態では、使えない。自分たちがもしよその家に行ったとき、そ

のような使い方をするのだろうか？

  →あまりにもひどいので、公民館としても、子どもが帰るとき、注意をしている

が、毎回ひどい状態。あまりにもひどいようなら、飲食禁止や使用禁止などに

する等、考えなければいけないと思う。

５、閉 会

公民館より

・来年度、給排水管及び空調機器の更生更新工事のために臨時休館になる期間がある。

  今のところ、平成２９年１１月～平成３０年２月うちの２～３ヶ月くらいになる

予定。

  事務室の下に管が通っているため掘り起こすことになるので、事務室はふれあい

サロンへ移動する。印刷機・コピー機もふれあいサロンへ持っていくので、職員

のいる時間帯なら市民も利用可。

出張所は業務を行いながらの工事になる。

図書室は、休館（図書の受け渡しは、職員のいる時間帯のみ可）

シルバー人材センター職員の勤務はなし。

   来週 ９月１４日 全体公運審

次回の地区公民館運営審議会は１２月９日（金）に開催したい。

５、閉 会